КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК
РЕШЕНИЕ
 « 25  »     апреля    2000 год.

               № 458
О  гербе муниципального образования город Норильск

Рассмотрев описание и эскиз герба муниципального образования город Норильск и Положение о гербе города Норильск, представленные Союзом геральдистов России, Норильский городской Совет депрутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить:

1.1. Положение о гербе муниципального образования город Норильск   (Приложение №1).

1.2. Описание герба муниципального образования город Норильск       (Приложение №2).

2. Считать утратившим силу решение Городского Совета №108 от 19.05.98 года  «О гербе города Норильска».

3. Данное решение опубликовать в газете «Заполярная правда».

Председатель Городского Совета

муниципального образования

город Норильск

В.В. Литвиненко

Приложение №1

к решению Городского Совета

муниципального образования

город Норильск

№ 458 от « 25 » апреля 2000 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОРИЛЬСК

Глава 1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования город Норильск - опознавательно-правовой знак, соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся символом города, единства его территории, населения, прав, власти и самоуправления.

1.2. Геральдическое описание герба муниципального образования город Норильск гласит: «Щит рассечен на лазурь (синий, голубой) и червлень (красный), поверх всего серебряный полярный медведь с черными глазами и носом, прямо стоящий и обернувшийся вправо, держащий передними лапами над головой золотой ключ в пояс, двухсторонней бородкой вправо».

1.3. Текст описания и изображение герба хранятся в Администрации города Норильска и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. Статус герба

2.1. Изображение герба помещается:

- на здании Администрации города Норильска и на административных зданиях органов представительной и исполнительной власти муниципального образования город Норильск в залах заседаний Норильского городского Совета депутатов;

- на вывесках, штампах и бланках органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск;

-  на указателях границ и при въезде в город Норильск.

2.2. Допускается использование изображения герба:

- на грамотах,  приглашениях,  удостоверениях,   извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления муниципального образования город Норильск;

- на краеведческих изданиях;

- в качестве праздничного оформления Дня города, городских фестивалей и других мероприятий;

- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов Норильского Городского Совета, должностных лиц органов местного самоуправления муниципального образования город Норильск.

2.3. Другие случаи применения герба определяются законодательством и решениями Городского Совета.

2.4. Воспроизведение  официального герба города,  независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведенному в пункте 1.2 настоящего Положения и общим геральдическим  нормам.  Допускается  изображение  герба в  одноцветной  версии,  с использованием условной штриховки для обозначения цветов или же без нее.

2.5. Контроль   за   соблюдением   выполнения   положения   о   гербе   муниципального образования   город Норильск возлагается на Администрацию города Норильск.

2.6. Лица, виновные в осквернении герба муниципального образования город Норильск, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава 3. Внесение украшений и дополнительных элементов герба

3.1. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков), элементов областной символики допустимо лишь на основании установленного законодательством и решением Городского Совета. Это изменение должно сопровождаться пересмотром пункта 1.2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

Герб прошел предварительную геральдическую экспертизу в Государственном геральдическом Совете при Президенте Российской Федерации и получил одобрительную рекомендацию для утверждения от Советника Герольдии Медведева Михаила Юрьевича.

Приложение №2

к решению Норильского городского Совета депутатов

 от «25» апреля 2000 г.

ГЕРБ

муниципального образования город Норильск

Геральдическое описание герба:
«Щит рассечен на лазурь (синий, голубой) и червлень (красный), поверх всего серебряный полярный медведь с черными глазами и носом, прямо стоящий и обернувшийся вправо, держащий передними лапами над головой золотой ключ в пояс, двухсторонней бородкой вправо».

Символика герба:

Герб города представляет собой белого медведя, держащего над головой ключ. Бородка ключа в виде литеры "Н" означает начальную букву в названии города. Три кольца символизируют химические элементы меди, никеля и кобальта - основных природных богатств края.

Фигура поднявшегося зверя олицетворяет мощь северных широт. Образный смысл герба - ключ к Северу, его тайнам и богатствам, норильчане-первооткрыватели.

Голубой цвет символ чести, преданности, истины.

Красный цвет символ тепла, активности, мужества, праздника, красоты.

Золото - символ прочности, величия, интеллекта, великодушия.

Серебро - символ простоты, мудрости, мира и взаимосотрудничества.

Автор герба: Виктор Лещук (г. Норильск)

Геральдическая обработка: Константин Моченов (г. Химки)

Дизайн: Сергей Исаев (г. Москва)

Герб прошел предварительную геральдическую экспертизу в Государственном геральдическом Совете при Президенте Российской Федерации и получил одобрительную рекомендацию для утверждения от Советника Герольдии Медведева Михаила Юрьевича.

ГЕРБ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НОРИЛЬСК
Утвержден решением Городского Совета
№458 от 25 апреля 2000 года